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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 81020222737780

Nome original: CIRCULAR-GCGJ N° 50.pdf

Data: 29/04/2022 11:54:10

Remetente:
Ana Graziela Araujo Ribeiro
CORREGEDORIA
Tribunal de Justica do Maranhéao

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Corregedor-geral de Justi¢ca, encaminho o a CIRC-GCGJ 502022 e anexo,
para conhecimento e providéncias cabiveis.



A0 A 00
Af==0n
aalron

T.MA

TRIBUNAL DE JUSTIGA D0 ESTADD DO MARANHAD

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO

Corregedoria Geral da Justica
Gabinete do Corregedor-Geral da Justi¢a

CIRCULAR-GCGJ N° 50, DE 28 DE ABRIL DE 2022

Cadigo de validagdao: CD2CC4B2BE
CIRC-GCGJ - 502022
( relativo ao Processo 182702022 )

A Sua Exceléncia a Senhora/ o Senhor
Corregedora-Geral/Corregedor-Geral de Justica Estadual
e Corregedora-Geral da Justica do Distrito Federal e Territorios

Sao Luis (MA), 28 de abril de 2022

Assunto: Comunicac¢ao de fraude em emissao de certidao de nascimento - 4° Oficio
Extrajudicial de Imperatriz/ MA

Senhora Corregedora-Geral/Senhor Corregedor-Geral,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, encaminho-lhe, para conhecimento e
providéncias necessarias, o Oficio 10/2022 e anexos, subscrito pela tabelid da Serventia
Extrajudicial de Imperatriz/MA, no qual noticia haver indicios de falsificacdo da assinatura do
senhor Ronio Gongalves de Carvalho, tabelido substituto do referido Cartério, conforme a

documentagao em anexo.

Renovando protestos de elevada estima, atenciosamente,

PALACIO DA JUSTICA "CLOVIS BEVILACQUA" DO ESTADO DO MARANHAO, em
Sao Luis, 28 de abril de 2022.

Desembargador PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA
Corregedor-Geral da Justica
Matricula 126599

Documento assinado. SAO LUIS - TRIBUNAL DE JUSTICA, 28/04/2022 23:18 (PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA)

CIRC-GCGJ - 502022 / Cédigo: CD2CC4B2BE

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php



http://www.tjma.jus.br/validadoc.php
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81020222737781
Nome original: Suspeita_de_Fraude-_4° de_Imperatriz.pdf
Data: 29/04/2022 11:54:10
Remetente:
Ana Graziela Araujo Ribeiro
CORREGEDORIA
Tribunal de Justica do Maranhéao
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: De ordem do Corregedor-geral de Justi¢ca, encaminho o a CIRC-GCGJ 502022 e anexo,
para conhecimento e providéncias cabiveis.
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81020222720902
Nome original: 10 2022 FRAUDE ETIQUETA DUT VEICULO _.pdf
Data: 20/04/2022 16:50:10
Remetente:

Holegario Cesar de Menezes

4° Oficio Extrajudicial de Imperatriz

TIMA
Assinado por:

Nao foi possivel recuperar a assinatura

Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para providéncias.
Assunto: FRAUDE EM DOCUMENTO DE VEICULO - DUT



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
4° OFICIO EXTRAJUDICIAL
MARIA DAS GRACAS BANDEIRA AGUIAR LIMA
TABELIA
Comarca de: IMPERATRIZ - Municipio de: IMPERATRIZ

Termo de: IMPERATRIZ - Distrito de: SEDE
(99) 3525-1783

Oficio n.2 10/2022
Imperatriz-MA, 20 de abril 2022

Ao

Exmo. Dr. Desembargador

PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA

Corregedor-Geral da Justica do Estado do Maranhao

Assunto: Comunicag¢do de Revogac¢do de Procuragdo de Oficio

Maria das Gragas Bandeira de Aguiar Lima, Tabelia Titular do Cartdrio do 42 Oficio de Imperatriz-
MA, honrado em cumprimentar V. Exa., venho por intermédio do presente expediente, expor e requerer

ao final

No dia 13/12/2021 tomamos conhecimento de através de um e-mail enviado pelo cartério de
Registro de Imoveis, Arthu Silva Filho, no estado de Goias, que solicitava informag¢des da assinatura do
Tabelido Substituto dessa Serventia o Sr Ronio Gongalves de Carvalho, uma vez que aquele Cartério ja
havia cessado no portal dos Central Notarial de Servicos Eletronicos Compartilhados - CENSEC e ali

verificado que a dita assinatura estava diferente da posta no DUT.

Dessa forma analisamos todo o conteudo e verificamos que a etiqueta aposta no documento
também ndo foi emitida por essa serventia visto que a numerac¢do do selo, cdédigo do ato e valor
constante do ato também ndo conferem, assim verificou onde a firma do proprietario constante do

documento SR Antonio Bina de Santana, ficando evidente que ali se tratava de uma fraude.

O Documento se trata de uma Caminhonete TOYOTA HILUX RENAVAN 00128332751, PLACA
NJX6760 CHASSI 8AJFZ29G996075185 NOME DE ANTONIO BINA DE SANTANA COMO VENDEDOR DE UM
CAMINHONETE YOYOTA HILUX RENAVAN 00128332751, PLACA NJX6760 CHASSI 8AJFZ29G996075185.

Por fim, registramos um boletim de Ocorréncia N2: 110007/2021 - Registrado em: 20/12/2021 e

estamos encaminhado o presente para que sejam tomadas as devidas providencias.

Atenciosamente,

HOLEGARIO CESAR DE MENEZES
22 TABELIAO E OFICIAL DE REGISTROS
42 OFICIO DE IMPERATRIZ-MA

RUA GODOFREDO VIANA, N° 520 - CENTRO - CEP: 65.900-100 - EMAIL: OFICIO4IMPERATRIZ@YAHOO.COM.BR
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81020222720903
Nome original: ANTONIO BINA DE SANTANA-1.pdf
Data: 20/04/2022 16:50:10
Remetente:
Holegario Cesar de Menezes
4° Oficio Extrajudicial de Imperatriz
TIMA
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para providéncias.
Assunto: FRAUDE EM DOCUMENTO DE VEICULO - DUT
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AUTORIZACAQ PARA TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE DE VEICULO ATPV

AUTORIZO O DEPARTAMENTO ESTADPAL DE TRANSITO-DETRAN,
TRANSFERIR O REGISTRO DESTE VEICULO, PARA:
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em a obrigacao legal de comunicar a venda do velculo ao DET] RAN no prazo maximo de
Rena de ter que se responsabilizar solidariamente gelas penahdadeg impostas € suas
g§ Até a data da comunicacao (lei Federal n® 9.503 - Art, 134 - Cédigo de Transito

b) O adduireg 3 azo maximo de 30(trinta) dias, contados da data da aquisicao para providenciar a
transferéigiago veteylo para o seu nome, sob pena de incorrer em infragao de trénsito ( Art. 233 do CTB).

gcimento de firmas dg adquirente e do vendedor, exclusivamente na modalidade

24
ASSINATURA DO COMPRADOR R

RECONHECIMENTO DE FIRMA DO PHOPRIETARIO(VENDEDOH)
CONFORME ART. 369 C.P.C.

Poder Judiciario TJIMA. Selo: f
RBCEIROZQSOOBZWJSZPDBWZ

28/06/2021 10:45:09,Ato: 13.17.10,

Parte (s BIN; E SANT:
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TABELIONATO DE NOTAS ORIZONA

Reconhego, VERDADEIRA 3 assinatura de: Eliane Teixeira,
pessoa por mim devidamente identificada. Doy fe
01792112012994009460109 Consulte em: https: //see.tjgo jus.br

Emolumentos: R$5,68 / Fundos Estaduais: RS2 54 /188: R$0,28/ Total: R$8,22

Orlzona-GOIAS 06 de bro de 2021
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81020222720904
Nome original: Ocorrencia (1100072021) ANTONIO BINA DE SANTANA.pdf
Data: 20/04/2022 16:50:10
Remetente:
Holegario Cesar de Menezes
4° Oficio Extrajudicial de Imperatriz
TIMA
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para providéncias.
Assunto: FRAUDE EM DOCUMENTO DE VEICULO - DUT



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO

SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHAO

DELEGACIA ONLINE DO MA

ENDERECO: Av. dos Franceses Vila Palmeira - 65036-283, Fone: (98) 3214-3775

Ocorréncia N°: 110007/2021 - Registrado em: 20/12/2021 as 10h 58min

FATO COMUNICADO: ESTELIONATO Data/hora do Fato: 13/12/2021 as 14h 06min
LOCAL DO FATO

Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

Logradouro: RUA GODOFREDO VIANA N°: 520 CEP: 65900-100
Bairro: CENTRO Tipo de local: CARTORIO PUBLICO

Referéncia: EDIFICIO RAIMUNDO BASTOS
Complemento: ED. RAIMUNDO BASTOS

ENVOLVIMENTO(S): COMUNICANTE

RONIO GONCALVES DE CARVALHO(39), nascido(a) em 24/12/1982, sexo MASCULINO, deficiéncia: NENHUMA
DEFICIENCIA, unido estavel, exercendo a profissdo de ADMINISTRADOR, CPF N° 895.688.503-68, Pais: BRASIL,
natural de IMPERATRIZ-MA, filho(a) de MARIA DINALVA SOUSA DE CARVALHOE e JOSE GONCALVES DE
CARVALHO, endereco: JOAO MENESES DE SANTANA 547, cep: 65917-130, N°: 547, bairro: BOCA DA MATA,
IMPERATRIZ-MA, complemento: ENTRE GOMES DE SOUSA E FRANCISCO COELHO, referéncia: PROX.IGREJA
SAGRADO CORAGCAO DE JESUS, Telefone: (99) 99125-0295.

RELATO DA OCORRENCIA

NO DIA 13/12/2021 TOMEI CONHECIMENTO DE UM E-MAIL ENVIADO PELO CARTORIO DE REGISTRO DE
IMOVEIS, ARTHU SILVA FILHO, NO ESTADO DE GOIAS, SOLICITANDO UMA CONFIRMA(;AO DA ASSINATURA
DO TABELIAO SUBSTITUTO RONIO GONCALVES DE CARVALHO, POIS ESTAVA DIFERENTE DA CENTRAL
NACIONAL DE SINAL PUBLICO, VERIFICAMOS A IMAGEM DO DOCUMENTO E DE FATO FOI CONSTATADO
UMA FRAUDE, ASSINATURA FALSIFICADA, ENTIQUETAS DA SERVENTIA DO CARTORIO DO QUARTO OFICIO
COM NUMERO DO ATO FALSIFICADA,O ATO 13.17.10 NAO EXITE NA NOSSA ATRIBUIQAO DE
RECONHECIMENTO DE FIRMA.

TRATA SE DE UM RECONHECIMENTO DE FIRMA DE CERTIFICADO DE VEICULO, RECONHECIMENTO FEITO
EM NOME DE ANTONIO BINA DE SANTANA COMO VENDEDOR DE UM CAMINHONETE YOYOTA HILUX
RENAVAN 00128332751, PLACA NJX6760 CHASSI 8AJFZ29G996075185

LUCIANO CORREIA BASTOS JEFERSON ALMEIDA LIMA
DELEGADO DE POLICIA INVESTIGADOR DE POLICIA
MATRICULA: 2439206 MATRICULA: 1100643

RONIO GONCALVES DE CARVALHO
COMUNICANTE

Projeto SIGMA - Impresso em: 20/12/2021 11:03:13 Pagina 1 de 1



